
SOC 106 Metodologie sociálních věd 
 
Testová otázka z četby 5.týdne: 
 

1. Dostanete se do sporu s člověkem, který zastává názor, že definování 
tématu či konceptů před výzkumem brání citlivému pozorování. Jakým 
argumentem byste se pokusili jeho stanovisko vyvrátit? 
a) takový přístup umožňuje sice zahrnout do výzkumu množství aspektů, 

ale velmi povrchně 
b) bez určitého konceptu nelze poznat pole, které je předmětem 

výzkumu 
c) i k práci v terénu je nutno přistupovat s určitým zaměřením a 

nástroji, pomáhá to orientaci 
d) definování konceptů slouží především k zkrácení a zjednodušení 

výzkumné práce 
e) selektivní přístup k realitě je nevyhnutelný a je k němu nutný 

výzkumný plán 
Správné odpovědi: b, c, e 

viz. Silverman, David 2005. Jako robiť kvalitatívny výzkum. Bratislava: Ikar. Kapitola 5, s.74-75 
 

20.3.2006 zpracovala: Markéta Cinková, učo 171939 
 
 


